<sup>2911</sup> Vgl. Beda Venerabilis, Libri quattuor in principium Genesis usque ad nativitatem Isaac et eiectionem Ismahelis adnotationum (sive Hexaameron) II,9,1–3 (CChr.SL 118A, 131); Gregor, Moralia sive Expositio in Job XXI,15,23 (CChr.SL 143A, 1082); Glossa ordinaria zu Gen 9,2 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 1, 40a).

<sup>2912</sup> Gregor, Moralia sive Expositio in Job XXI,15,23 (CChr.SL 143A, 1082); Glossa ordinaria zu Gen 9,2 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 1, 40a).

3. Item, Sap. 7, 6: *Omnibus unus est introitus ad vitam et similis exitus; et nemo ex regibus aliud habuit nativitatis initium.* Omnes igitur conditione naturae sunt pares; contra naturam igitur est hominem homini dominari.

**Contra:** a. Rom. 13, 1–2: *Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit: non enim est potestas nisi a Deo. Itaque qui potestati resistit Dei ordinationi resistit.* Ex quo relinquitur quod hominem homini dominari et praeesse est ex divina ordinatione; quod autem tale est, iustum est et irreprehensibile.

**Respondeo:** Secundum B. Gregorium, in Glossa super Gen. 9, 2: «Omnes homines natura aequales genuit, sed pro variis meritis aliis alios dispensatio Dei iusta, sed occulta, praeponit, ut humana formidine peccare metuant qui divina iudicia non formidant. Non enim hominibus, sed bestiis dominantur, quia ex qua parte bestiales sunt, ex ea formidini substrati sunt, Rom. 13, 3: *Principes non sunt timori boni operis, sed mali. Vis non timere potestatem? bene fac.*

**[Ad objecta]:** 1. Et per hoc patet responsio ad primum.

2. Ad secundum dicendum quod velle timeri a peccatore, in principe non est superbire, quia, sicut «ubi non deliquimus pares sumus», ita per delictum a iustis impares efficimur.

3. Ad tertium simili modo dicendum est quod, etsi una sit conditio omnium hominum secundum dignitatem naturae et progressum, tamen dispar est conditio secundum voluntatem et meritum. Unde et dicitur in Psalmo: *Homo, cum in honore esset, non intellexit. Comparatus est iumentis insipientibus et similis factus est illis.* Unde et qui per naturam factus est rationalis, per perversitatem voluntatis factus est animalis.

[Nr. 478] CAPUT II.

UTRUM NECESSARIUM SIT ESSE DUAS POTESTATES, REGALEM ET SACERDOTALEM.

Secundo quaeritur utrum in gradu superioritatis necessarium sit duas esse potestates, regalem et sacerdotalem.

3. Weish 7,6: *Alle haben einen einzigen Eingang zum Leben und den gleichen Ausgang; und keiner von den Königen hatte einen anderen Geburtsbeginn.*<sup>2913</sup> Also sind im Stand der Natur alle gleich; es widerspricht also der Natur, dass der Mensch über den Menschen herrscht.